duxit aliam, quam dedit ei Izilinus de Romano, ex qua genuit duos filios et tres pulcherrimas filias.

23. Salimb., 62.

24. Annl. Plac. Gib. 494: Erant enim cum imperatore circa 200 milites Parme, qui de civitate exierant, scilicet Ubertus Pelavicinus et fratres, Rubinus marchio Pellavicinus etc. — Salimb., 190: Manfredus pulerum palatum habuit in Parma, ut vidi, juxta plateam Communis, ubi fuerat palatum illorum de Paganis; sed parmenses, occasione guerrarum, funditus destruxerunt ambo palatia. Ich beziehe das Factum auf die Zeit der Austreibung der Pelavicini.

25. Salimb., 165: Bussetum fortissimum castrum suum, quod fecerat fieri inter aquas lacunarum in nemore in confiniis istarum trium civitatum, scilicet Parmae, Cremonae et Placentiae et credebat ipse Pelavicinus quod non posset a toto mundi capi.

26. H. B. VI, 730.

27. Salimb., 165.

28. Annal. Plac. Gib., 499. — H. B. VI, 798.

29. Annal. Plac. Gib., 506. — Pax ista die Martis 1<sup>o</sup>. Kal. Januarii Paviae celebrata in registro Placentiae hodieque legitur. Anmerkung von Berz.

30. Annal. Plac. 506.

31. Annal. Parm. mag. M. G. XVIII, 676 ohne Angabe des Monats. — Salimb., 197: Eo tempore (anno 1250) quo dominus Octavianus fuit legatus in Lombardia, fuit similiter legatus in eadem provincia dominus Gregorius de Montelongo.

32. Salimb. 59, quem (Petrum) haeretici, propter ipsius contra ipsos praedicationem, inter Cremas et Mediolanum occiderunt.

33. Annal. Mediol., 657. — Manipulus Florum 684: Qui rexerunt usque ad adventum dicti potestatis. — Giulini Memorie spettanti alla storia di Milano VIII, 101.

34. Annal. Plac. Gib., 506. S. Cap. II, Ann. 31.

35. Annal. Mediol., 657: qui pedagia et datia et omnem modum extorquendi pecuniam invenit. — Man. Flor., 685: verum pestiferum advocaverunt, cui data fuit potestas taleas, pedagia et datia impo-nendi.

36. Annal. Plac. Gib., 506. übereinstimmend mit dem Podestenverzeichniß Piacenzas bei Mur. XVI, 617, während das Chron. Plac. bei Murat. XVI, 466 die Wahl Pelavicinis schon in das Jahr 1252 setzt.

37. Annal. Plac., a. a. D. — Annal. Parm. maj. 676: factus fuit potestas Parme et mercadandie; — Salarium vero primum dicti po-

testatis fuit librarum 500 imperialium. Sie berichten, daß er zunächst auf 6 Jahre gewählt wurde. — Salimb. 229 sagt von ihm: *fecit semetipsum dominum Parmae in se et in haeredibus suis usque in sempiternum . . . fretus auxilio beccariorum.* — Quinta hominis istius stultitia fuit, quia nimis magnum solarium accipiebat annuatim pro labore regiminis, plus satis quam parmenses suis potestatibus dare consueverant. Die Wahl in perpetuum erfolgte erst 1254; Statuta Parm. p. 1 (M. P. P. I, 1); zugleich wurde das Gehalt auf 2000 kaiserl. Pfund erhöht „et constitutio feudi duorum millium librarum Imperialium, solvendarum sibi pro praedicto feudo annuatim pro praeterito tempore, praesenti et futuro“. Die großen parmesanischen Annalen (p. 677) lassen irrig die Wahl im Jahr 1254 ad decem annos erfolgen.

38. Salimb., 231. — Annal. vet. Mutin. M. S. XI, 64: anno 1253 facta fuit pax Reginorum et Ruberti reversi sunt in civitate Regii.

39. Lib. jurium I, 1179.

40. Barthol. Scr. Annal., 231, ohne Monatsangabe.

41. Ptr. de Vin. III, 79: *fidelem et solicitem virum, qualibet suspicione carentem, de quo sicut de nobismet ipsis confidimus.* Vergl. Cap. II, Ann. 31.

42. Affo Storia di Parma III, 400. — Im Mai 1253 drangen die Mailänder zunächst in das Territorium von Pavia ein, wandten sich über Vigevano nach Mortora und nahmen es ein, schlossen dann aber mit den Pavesen Frieden. Mem. Pot. Reg. 1118. — Manip. Flor. 684. — Von Rüstungen, die Innocenz IV. zu Perugia zu einem Einfall in das Königreich vornahm, sprechen Andreas Danduli (M. S. XII, 360): *Innocentius Papa venit Perusium ibique magnum paravit exercitum; Ptolem. Luc. hist. eccles. M. S. XI, 1146: venit Perusium, anno videlicet 1252, ibique magnum parat exercitum ad intrandum regnum Apuliae contra Manfredum.*

43. Acta Imp. 674.

### Viertes Capitel.

1. Matth. Par. ad ann. 1252: *Et tunc mysterium manifestum est, quare dominus (papa) quondam apud Lugdunum tantum honorem fecerit comiti Richardo ut cum ipso prudenter collateraliter et tantum applausum ei fecerit, ut omnes mirarentur . . . Hoc mihi haec scribenti, idem comes assertive narravit.* — Vergl. Lappenberg und Pauli, Gesch. Engl. III, 694.

2. Rymer Foedera, 284. Dieser Albertus war aus Parma. Salimbene kannte ihn: qui erat unus de septem notariis Romanae curiae. (p. 115). — Nic. de Curb., cap. 31: Magistrum Albertum de Parma notarium suum de cuius longo tempore expertus fuerat bonitate.

3. Matth. Par. ad ann. 1252: tum quia corpore sanus et integer nullatenus extitit, tum quia in armis strenuus et exercitatus extitit, tum quia honestum videretur nepotem suum Henricum supplantare.

4. Die von dem Grafen gestellten Bedingungen giebt Matth. Paris ad ann. 1254: Nisi primo papa sibi de suo genere optimos praestaret obsides de securitate fidelitatis. Et praeterea juvaret eum de aliqua quantitate pecuniae in negotio Martio illo exponende. Et insuper traderet ei quaedam castra, que papa in confiniis habebat ut secura sibi inveniret receptacula. Und vorher ad ann. 1252: Mag. Albertus, qui misso nuntio ad dom. papam, mandatum eius expectaverat, refertis clitellis repatriare maturavit. Noluit enim Papa aliquatenus comitem Richardum de Thesauro suo iuvare, vel castra conferre, ut posset receptari, nec obsides, quibus posset inniti confidenter, destinare. Credens igitur comes consilio saniori et mandato Conradi amici sui in pace remansit.

5. Conceptbuch Alberts v. Beham (Bibl. d. liter. Vereins XVI, 140): Inde est, quod distrahimur et confundimur tota die, et quasi corpus acephalum monstruosi facti sumus omni populo in contemptum et derisum, cunctis expositi sicut signum ad digitum et sagittam.

6. Cf. Sarti I, 112. De claris archigymnasi Bonon. professoribus.

7. Barth. Ser. Annal., 156—158.

8. Salimb. (p. 185) ad ann. 1250: Item in Bononia, ex parte ecclesiae, dominati sunt Jeremii; ex parte vero Imperii, Lambertacii, inter quos fuit praecipuus dominus Castellanus et Andalois.

9. Matth. Paris ad ann. 1252: qui noluit electioni de se facte quomodo liber consentire, nisi securum eum facerent, quod tribus annis contra statutum urbis staret in ipsius senatus potentia. Exegit insuper ab unoquoque civium potentum obsidem frugalem et ab universa sacramentum, ut eidem tanquam senatori fideliter obedirent. Matthäus hat seine guten Nachrichten aus dem Munde der königl. Gesandten, welche eben Ende 1252 oder Anfang 1253 aus Italien zurückgekommen waren. Ueber die Geiseln vgl. Vesi Stor. di Romagna III, 84 und Savioli Annal. di Bologna III, 2. 682. — Petri Cantinelli Chron. ad ann. 1252 in Mittarelli Access. — Lazzari dissert. intorno la prigonia di Brancal. de Andalo. — Gregorovius Gesch. d. Stadt Rom V, 279 flg.

10. Frati, Statut. Commun. Bonon. a. 1250. Bologna 1863, p. 23. Der Jahresgehalt für den Podestà betrug zu Bologna i. J. 1250 2000 bologn. Lire. — S. die Angaben über Gehaltsverhältnisse bei Gregorovius, a. a. D. S. 281. Ann. 2. — Salimb. 235 spricht von einem Notar aus Imola, der dem Senator nach Rom folgte und dort ein Buch über Joachim de Floris schrieb.

11. Murat. Antiq. IV, 496. — Sarti I, 156. — Savioli Annal. a. 1252 Note H.

12. Savioli III, 2. p. 682.

13. Matth. Par. ad ann. 1253: Romani civitatem Tyburtinam miserabili exterminio vastarunt, propter civium insolentiam et superbiam unde coacti sunt cives nudi, discalceati et vinci Romam adire, misericordiam pro vita obtainenda petituri. — Contatore, de hist. Terracinensi p. 59—68.

14. Nicol. de Curb. cap. 34: Illo vero tempore Romani quemdam militem Bononiensem, Brancoleonem nomine, pro triennio in senatum urbis elegerant, quia in Lombardia fuerat pro parte Frederici depositi, et junctus amicitia Ezelino tyranno haeretico omnimode adversario ecclesiae et etiam tyranno alteri, nomine Pelvicino etc. — Über die Verhandlungen des Papstes mit dem Grafen Karl sagt der päpstl. Biograph (cap. 31): Paucis vero diebus elapsis, ipsorum legatione audita, cum suis fratribus deliberato consilio, praedicto magistro A. in Francia tunc degenti per suas literas fratrum suorum subscriptione firmitas cum omni affectione mandavit, ut dictum Siciliae regnum praefato comiti, sub quibusdam conditionibus sibi satis levibus, ut multum regno et ecclesiae opportunis concederet, et de ipso ipsum vice Romanae ecclesiae investiret.

15. Salimb., 97.

16. Minoritae Flor. Gest. Imper. (B. F. IV. 653): Hic Manfredus pulcerimus corpore, prudentissimus mente, strenuissimus opere, pius in subveniendo affictis, largus in dando emeritis, benignus et affabilis universis, ab omnibus amabatur. Über Karl v. Anjou p. 663 füg.: rex hic Sicilie Karolus .... militia strenuus, et quod hiis est omnibus maius, fide catholicus et iuxta morem regum Francie deo devotus. — Quedam tamen fecisse videtur, que non diligentibus eum magnam prestitit obtrectandi materiam. — Giov. Villani Cron. VII. c. 1. Onesto come un religioso è cattolico.

17. Cronaca di Saluzzo (M. P. III, 905. 906): La 5<sup>a</sup> figlola chiamata ioanna fu moglie die re philipo di nauarra, gegen die gewöhnliche Annahme, daß Raimund nur vier Töchter gehabt habe, z. B. bei Neu-

mont, Gesch. Rom<sup>s</sup> II, 559. — Barth. Ser. Annal. 218: Et reversus Ansaldus de Mari Pisis, ivit in Sardineam et Corsicam cum galeis 5; et Andriolus redivit Savonam cum galeis 20 die penultima Septembris et continuo ivit cum ipsis in Provinciam, ut suaderet et laboret si posset, quod domna Beatrix olim filia domni comitis Provintie traderetur in uxorem domino Conrado regi filio domni Frederici; et nihil facere potuit.

18. Vita Innoc. IV. M. S. III, 590<sup>b</sup>.

19. St. Priest. Hist. de la conquête de Naple II, 39 f<sup>lg</sup>.

20. Ray. ad ann. 1253 §. 2: ut cum idem regnum, si bonus ibi rex fuerit, sit in se regnum pacis, talis praeficiatur ibidem, de quo nulla possit haberi sinistra suspicio, ut intervertant subitae divitiae mentem eius: quin potius plena de ipso per approbatam experientiam geratur fiducia, ut tanquam aurum in fornace probatum, non quaerat quae sua sunt.

21. Rayn. a. a. Q. dum de multorum idoneitate quis foret praeferrendus regno tam opulentissimo conferremus, nolentes a nostris recedere nec nostra ad extraneos derivare etc.

22. Rayn. a. a. Q. §§. 3. 4.

### Fünftes Capitel.

1. Martin, hist. de France IV, 255 — Tillemont III, 453.

2. Matth. Paris. ad ann. 1251: Qui papae militant, de papalibus sustineantur, et eant irredituri.

3. Rayn. ad ann. 1253, §. 2: ac serviat, sedatis ubique discordiis, earum obstructa vel verius exsiccata radice, cuncto Christiano populo et maxime terrae sanctae, quae nisi per idem regnum succurratur eidem, vix aut nunquam poterit de Saracenorum manibus liberari. Von denselben Überzeugungen geleitet hatte Friedrich II. sie wiederholt der Curie zu erkennen gegeben, die stets voll Empörung darüber nun selbst keine bessere Politik kannte. — Nicol. de Curb., cap. 31: sed malignorum interveniente nequitia, post multis et longos tractatus, licet ipse comes hoc multum in corde gestaret, collateralium tamen suorum devictus consilio hoc donum sibi tam magnificum destinatum recipere non tentavit.

4. Nicol. de Curb., cap. 34: cum sicut publice dicebatur, corruptus esset (Brancaleo) pecunia Corradi nati saepfacti Frederici, qui jam occupaverat ipsum regnum, cuius quidem nuntios recipiebat,

et in urbe secum publice retinebat. Hic namque multum laboraverat, ne ipse Pontifex ad urbem Romam sedem suam propriam remearet. — Matth. Paris. ad ann. 1253: Papa igitur nolens volens paratis clitellis, Romam adiit tremebundus. Ubi, ut decuit, susceptus est cum honore, sic iubente et volente Senatore. Den Tag des Einzuges giebt Nic. de Curbio nicht an; da er an dieser Stelle von Konrad sagt: qui iam occupaverat ipsum regnum, möchte ich annehmen, daß er kurz nach dem 10. Oct., dem Fall Neapels erfolgte. — Der bereits bei Baluz. misc. I, 479 abgedruckte Brief an die Römer ist sicherlich, trotz der Aufschrift: „Proconsuli alme urbis“ von Konrad an Brancaleone gerichtet. Daß die beiden von Curtius (p. 326. 327) beigebrachten Briefe: Ardens semper und Romanus honor nicht auf Konrad zu beziehen sind, bemerkte bereits Gregorovius a. a. D. S. 270. Vgl. Papencordt Gesch. d. Stadt Rom, S. 306, Anm. 1.

5. Nicol. de Curb. cap. 35: Corradus pro concordia et pace iterum ficticie et simulatorie ad summum pontificem solemnes ambassiatores et nuntios destinavit utpote comitem Montisfortis avunculum suum et alias quoque plures. — Konrad an die Bürger von Speier (Act. Imp. 295): Demum ad incrementum iocunditatis et leticie omnium fidelium nostrorum, quod de prosperis et fortunatis eventibus nostris cum puritate fidei gratulanter, corda eorum volumus iocundari, quod pro generali pace tocius Christianitatis inter Romanum pontificem et nos iterum et expressus tractatus habetur. Dem Biographen Simon von Montforts ist dieser Anteil desselben an der Aussöhnung zwischen König Konrad und dem Papst entgangen. Für die nächste Zeit — bemerkt Pauli S. 71 — verschwand Graf Simon beinahe aus dem öffentlichen Leben. — Er lebte vielmehr zurückgezogen mit den Seinen in der französischen Heimath. Wie in der päpstlichen Bulle vom 4. Febr. (Rayn. ad ann. 1254, §. 41) der Ausstellort Assisii offenbar ein Schreibfehler ist für Laterani, so ist auch J... Montisfortis für G zu setzen.

6. Nic. de Curb. cap. 35. — Ferretus Vicentinus (M. S. IX. 945) bemerkt: Papa.... odio nondum extincto, quod olim in Federicum exercuit, in prolem et sanguinis sui reliquias saevire disposuit.

7. Matth. Paris. ad ann. 1254: Cum igitur certificaretur Papa, quod frustra iecisset rete ante oculos pennatorum, missis secretis nuntiis ad dominum regem Angliae etc. — Nic. de Curb. cap. 31: Tempore postea modico procedente, deus, qui ecclesiam suam non permittit fluctibus diutius agitari, devotissimi et christianissimi filii ecclesiae regis Anglorum, procurante aliquo de ipsius pontificis summi genere, animum excitavit, et adeo, quod Romano pontifici devotissime